АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________

№_________________________

Об утверждении Положения о Координационном совете по межнациональному и

межконфессиональному взаимодействию на территории Раменского

муниципального округа и утверждении состава Координационного совета по

межнациональному и межконфессиональному взаимодействию на территории

Раменского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ

«О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» и Указом Президента РФ от 25.11.2025 № 858

«О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на

период до 2036 года», в целях разработки и реализации мер, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории Раменского муниципального округа, социальную и культурную

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)

конфликтов, руководствуясь статьей 6 (пунктом 10), статьей 7 (частью 1, пунктом

5), статьей 7 (частью 3, пунктом 2) Устава Раменского муниципального округа

Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по межнациональному

и межконфессиональному взаимодействию на территории Раменского

муниципального округа (приложение 1).

2. Утвердить состав Координационного совета по межнациональному

и межконфессиональному взаимодействию на территории Раменского

муниципального округа (приложение 2).

3. Муниципальному автономному  учреждению «Раменский медиацентр»

Раменского муниципального округа (Скороспелова М.А.) опубликовать

Страница 1/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

настоящее постановление в сетевом издании «РАММЕДИА» с доменным именем

сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://ramnews.ru.

4. Управлению муниципальных услуг, связи и развития информационно-

коммуникационных технологий администрации Раменского муниципального

округа (Белкина С.В.) разместить настоящее постановление на официальном

информационном портале www.ramenskoye.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Раменского муниципального округа                                            Э.В. Малышев

Черкашин А.В.

8(496)463-32-03

Страница 2/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

Приложение №1

к постановлению администрации

Раменского муниципального округа

Московской области

от ___________  № ______________

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по межнациональному и

межконфессиональному взаимодействию на территории

Раменского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по межнациональному и

межконфессиональному взаимодействию на территории Раменского

муниципального округа (далее - Совет) является постоянно действующим

консультативно-совещательным органом при администрации Раменского

муниципального округа, образованным в целях обеспечения взаимодействия

органов местного самоуправления с национально-культурными

объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории

Раменского муниципального округа, укрепления межнационального и

межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов

Российской Федерации, проживающих на территории Раменского

муниципального округа, разработки и реализации мер, направленных на

социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику

межнациональных (межэтнических) конфликтов.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется принципами и

нормами международного права, международными договорами Российской

Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

областными законами, нормативными правовыми актами Московской

области, а также настоящим Положением.

1.3.   Представители органов государственной власти входят в состав

Совета и заменяются по предложениям соответствующих органов, участвуют

в работе Совета по согласованию.

2. Основные цели и задачи совета

2.1. Целью деятельности Совета является содействие реализации на

территории Раменского муниципального округа Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации.

2.2. Основными задачами Совета являются:

Страница 3/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

- обеспечение взаимодействия национально-культурных автономий и

религиозных организаций, укрепление связей между ними;

- содействие в определении основных направлений деятельности

местного самоуправления на территории Раменского муниципального округа

в сфере национально-культурных отношений;

- участие в разработке и реализации национально-культурных программ

и мероприятий, реализуемых на территории Раменского муниципального

округа;

- содействие укреплению межнационального и межконфессионального

согласия, взаимопонимания, мира и толерантности в многонациональном

сообществе Раменского муниципального округа;

- участие в разработке и реализации мер, направленных на социальную и

культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов;

- упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной

общности многонационального народа Российской Федерации;

- обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина

независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других

обстоятельств.

3. Функции совета

3.1. В связи с возложенными задачами, Совет осуществляет следующие

функции:

- участвует в подготовке и разработке рекомендаций и предложений

органам местного самоуправления, национально-культурным объединениям,

по совершенствованию национально-культурных отношений;

- анализирует информацию о состоянии межнациональных отношений,

деятельности религиозных организаций и общественных объединений,

созданных по национальному признаку и осуществляющих свою

деятельность на территории Раменского муниципального округа;

- принимает участие в обсуждении проектов правовых актов

администрации Раменского муниципального округа, затрагивающих

межнациональные и межконфессиональные отношения;

- анализирует практику межнациональных отношений, поддерживает

контакты с представителями национально-культурных объединений,

осуществляющих свою деятельность на территории

Раменского муниципального округа;

- участвует в организации совещаний, круглых столов, конференций по

вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений;

- при возникновении на территории Раменского муниципального округа

конфликтных ситуаций на национальной или религиозной почве,

рассматривает информацию о конфликтных ситуациях на заседание Совета,

подготавливает предложения органам местного самоуправления по их

урегулированию;

Страница 4/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

- при необходимости рекомендует проведение разъяснительной работы

компетентными органами.

4. Права совета

4.1. Для осуществления своих функций Совет имеет право:

- запрашивать в письменной форме и получать от органов и

должностных лиц местного самоуправления информацию по вопросам,

рассматриваемым Советом, не содержащую охраняемую законом тайну;

-   обращаться к организациям и гражданам с просьбой о предоставлении

информации на добровольной основе;

- привлекать к работе Совета специалистов и экспертов, представителей

общественных объединений и иных организаций по вопросам

межнационального и межконфессионального взаимодействия (по их

согласованию);

- создавать рабочие группы из числа членов Совета и должностных лиц

органов местного самоуправления Раменского муниципального округа для

подготовки рекомендаций и предложений, проведения экспертно-

аналитической работы в пределах компетенции Совета;

-  подготавливать рекомендации органам местного самоуправления по

урегулированию ситуаций, связанных с межнациональными и

межконфессиональными отношениями, в том числе при наличии

конфликтов;

- обращаться за получением информации к национально-культурным

объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории

Раменского муниципального округа;

- обращаться в органы государственной власти о применении мер

государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных

(межэтнических) конфликтов на территории Раменского муниципального

округа.

4.2. Совет может проводить мероприятия организационного

консультативного характера, непосредственно связанные с реализацией

функций, указанных в разделе 3 настоящего Положения.

5. Состав совета и организация его работы

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации

Раменского муниципального округа.

5.2. Назначение председателя, утверждение персонального состава

Совета осуществляются в соответствии с постановлением администрации

Раменского муниципального округа.

5.3. Председателем Совета является глава Раменского муниципального

округа, который руководит деятельностью Совета и несет ответственность за

выполнение возложенных на него задач.

5.4. Председатель Совета:

Страница 5/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- дает членам Совета поручения, связанные с подготовкой материалов и

проведением заседаний Совета, в пределах их компетенции и по

согласованию – для членов, представляющих иные органы и организации;

- ведет заседания Совета и подписывает протоколы заседаний Совета;

- представляет Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции.

5.5. Секретарь Совета:

- организует работу Совета;

- обеспечивает взаимодействие Совета с представителями органов

местного самоуправления, органов государственной власти, общественных и

иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

Раменского муниципального округа, членами других комиссий, членами

заинтересованных организаций и общественных объединений по

согласованию с их руководителями, средствами массовой информации.

5.6. Заместитель председателя Совета:

- по решению председателя Совета замещает председателя Совета в его

отсутствие, ведет заседания Совета и подписывает протоколы заседаний

Совета;

- дает поручения в пределах своей компетенции;

- по поручению председателя Совета представляет Совет во

взаимоотношениях с представителями органов местного самоуправления,

органов государственной власти, общественных и иных организаций,

осуществляющих свою деятельность на территории Раменского

муниципального округа, членами других комиссий, членами

заинтересованных организаций и общественных объединений по

согласованию с их руководителями, средствами массовой информации.

5.7. Члены Совета обладают равными правами при подготовке и

обсуждении рассматриваемых на заседании Совета вопросов и имеют право:

- выступать на заседаниях Совета по согласованию с руководителями

соответствующих организаций;

- вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета, в

случае необходимости требовать проведения голосования по указанным

вопросам по согласованию с руководителями соответствующих организаций;

- голосовать на заседаниях Совета по согласованию с руководителями

соответствующих организаций;

- знакомиться с документами и материалами Совета по вопросам

деятельности Совета в сфере противодействия экстремизму по согласованию

с руководителями соответствующих организаций;

- привлекать по согласованию с председателем Совета в установленном

порядке сотрудников и специалистов организаций к экспертной,

аналитической и иной работе по вопросам, отнесенным к компетенции

Совета по согласованию с руководителями соответствующих организаций;

- излагать в случае несогласия с решением Совета в письменной форме

особое мнение, которое отражается в протоколе заседания Совета и

прилагается к решению Совета по согласованию с руководителями

Страница 6/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

соответствующих организаций.

5.8. Член Совета – представитель органа или организации вправе

направить на заседание своего заместителя или иное должностное лицо этого

органа (организации) на основании письменного уведомления председателя

Совета; такое лицо участвует с правом совещательного голоса и обязан:

- организовывать подготовку вопросов, вносимых на рассмотрение

Совета в соответствии с решением Совета, решением председателя Совета

или по предложениям членов Совета, утвержденным протокольным

решением;

- присутствовать на заседании Совета. В случае невозможности

присутствия члена Совета на заседании Совета он обязан заблаговременно

известить об этом председателя Совета. После согласования с председателем

Совета лицо, исполняющее обязанности отсутствующего члена Совета,

может присутствовать на заседании Совета с правом совещательного голоса;

- организовывать в рамках своих полномочий выполнение решений

Совета.

5.9. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом. На основе

предложений, поступивших секретарю Совета, формируется полугодовой

план заседаний Совета на очередной период. В случае необходимости по

решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания

Совета.

5.10. Утвержденный план заседаний Совета рассылается секретарем

Совета членам Совета.

5.11. Решение об изменении утвержденного плана заседаний Совета в

части содержания вопроса и срока его рассмотрения принимается

председателем Совета по мотивированному письменному предложению

члена Совета, ответственного за подготовку вопроса.

5.12. Рассмотрение на заседаниях Совета дополнительных

(внеплановых) вопросов осуществляется по решению председателя Совета.

5.13. Обеспечение деятельности Совета (организационное,

информационное и документационное) осуществляет администрация

Раменского муниципального округа в лице МКУ «ЦОД ОМСУ Раменского

Муниципального округа».

5.14. Решения Совета носят рекомендательный характер, не

устанавливают для граждан и организаций обязательных требований и

используются органами местного самоуправления при подготовке и

принятии правовых актов; порядок учета рекомендаций определяется

администрацией Раменского муниципального округа в сфере профилактики

межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Страница 7/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

Приложение №2

к постановлению администрации

Раменского муниципального округа

Московской области

от ___________  № ______________

СОСТАВ

Координационного совета по межнациональному

и межконфессиональному взаимодействию на территории

Раменского муниципального округа

N Фамилия, имя,

отчество

Должность

1 Малышев Эдуард

Владимирович

Председатель Координационного совета -

глава Раменского муниципального округа

2 Пивоваров

Александр

Геннадьевич

Заместитель председателя Координационного

совета - заместитель главы Раменского

муниципального округа

3 Черкашин

Александр

Владимирович

секретарь Координационного совета –

начальник отдела по безопасности Управления

территориальной безопасности и гражданской

защиты Администрации Раменского

муниципального округа

4 Гаджиев Залимхан

Максимович

член Координационного совета - заместитель

главы Раменского муниципального округа

5 Езерский Василий

Владимирович

член Координационного совета - заместитель

главы Раменского муниципального округа

6 Мончук Олег

Александрович

член Координационного совета – заместитель

начальника управления территориальной

безопасности и гражданской защиты

Администрации Раменского муниципального

округа

7 Скороспелова

Мария

Александровна

член Координационного совета - директор МАУ

«Раменский медиацентр»

Страница 8/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru

8 Гончаренко Ольга

Юрьевна

член Координационного совета – председатель

Комитета по спорту Администрации Раменского

муниципального округа

9 Толстяков Андрей

Николаевич

член Координационного совета – председатель

Комитета по культуре и туризму

Администрации Раменского муниципального

округа

10 Великотная

Светлана

Вячеславовна

член Координационного совета – директор МУ

«Раменский молодежный центр»

11 Представитель член Координационного совета – представитель

МУ МВД России «Раменское» (по

согласованию)

12 Представитель член Координационного совета – представитель

2-го отделения 3-го окружного отдела УФСБ

России по г. Москве и Московской области (по

согласованию)

13 Представитель член Координационного совета – представитель

Раменской городской прокуратуры (по

согласованию)

Страница 9/9, документ b6770c92361e98aa374789641cd66032
подписан 03.03.2026, опубликован 10.03.2026 в сетевом
издании "РАММЕДИА", тел. +7 (496) 463-12-67, ramnews.ru